
     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – PA UFTCLE 

 
 
 

Prot. n. vedi segnatura                                                                              Campagna Lupia 20/03/2023 

CIG:   Z6C3A71DF7 

 

- Al sito web della Scuola 

- Agli Atti 

 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto al RSPP dei Corsi di Formazione e Aggiornamento 
nell'ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro per l'anno scolastico 2022/2023: formazione sulla sicurezza – 
Accordo Stato Regioni ex D.Lgs. 81/2008 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che si rende necessario l’affidamento diretto al RSPP per l'anno scolastico 2022/2023 dei corsi 
sulla sicurezza sui luoghi di lavoro come in oggetto; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 
luglio 2015, n. 107”, entrata in vigore dal 17/11/18;  
 
VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n, 56, recante disposizioni integrative e correttive 
del decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  
 
VISTA la delibera n. 95 del Consiglio di Istituto del 13.01.2023 di approvazione del programma annuale per 
l’esercizio finanziario 2023; 
 

VEIC816009 - AV7CDOM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 20/03/2023 - II.5 - I

mailto:VEIC816009@istruzione.it


     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – PA UFTCLE 

 
 
 
RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute 
e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
CONSIDERATA  la necessità di effettuare i seguenti corsi/aggiornamento  sulla sicurezza per tutto il 
personale scolastico: 
 

a. Accordo Stato Regioni; 
 
TENUTO CONTO che l’importo stimato è pari a € 300,00 IVA compresa;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul programma annuale 2023; 
 
ACCERTATO che all’interno dell’Istituzione scolastica non esistono le particolari competenze richieste;  
 
DATO ATTO che tra le mansioni dell'incarico di RSPP vi è anche la formazione;  
 
CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 
 
TENUTO CONTO della richiesta preventivo presentata dalla RSPP Sig.ra Francesca Calò tramite PEC prot. n. 
1891/VI.3 del 17/03/2023 e conseguente disponibilità allo svolgimento della formazione necessaria; 
 

DETERMINA 
 

ART.1 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

ART.2 
Che l’aggiudicazione avverrà tramite affidamento diretto “adeguatamente motivato”, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, alla persona della Sig.ra  Francesca Calò, 
nata a Feltre il 25/12/1986 e residente a S. Giustina in via Vicolo Perol n.11, P.IVA 01246360257 

ART.3 
Di assumere appositi impegni di spesa, nell’aggregato P04 Progetti per “Formazione/Aggiornamento del 
personale”; 

ART. 4 
L’affidamento avviene previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 
1,2,3,4,5,6,7,8,9 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 49 del decreto legislativo 56/2017; 

ART.5 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione amministrazione trasparente del 
sito web dell’istituzione scolastica; 

ART. 6 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 modificato dall’art 21 del d.lgs 56/2017 e dell’art. 5 della legge 241 
del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Fiorella 
Fornasiero. 

ART.7 
Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 e dell’art. 13 GDPR Regolamento Generale sulla Protezione dei dati 

UE/2016/79 (Privacy) si informa che i dati personali, forniti e raccolti in occasione del presente 

procedimento, verranno utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini del presente procedimento. In 

VEIC816009 - AV7CDOM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 20/03/2023 - II.5 - I

mailto:VEIC816009@istruzione.it


     ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MORO” 
      SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 

Via M. Montessori, 7 –  30010 CAMPAGNA LUPIA (VE) 

      Tel. 041460046 - Fax 0415145161 - e  mail VEIC816009@istruzione.it 

sito web: www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

         Codice Meccanografico VEIC816009 –  Codice Fiscale 82012480271 – PA UFTCLE 

 
 
 
relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti dall’art. 7 dello stesso decreto. Il titolare 

del trattamento dei dati è l’I.C. Aldo Moro nella figura del Dirigente Scolastico Reggente in qualità di legale 

rappresentante dell’Istituto scolastico. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante: Pubblicazione sul sito web 

www.aldomorocampagnalupia.edu.it 

 
 
 
 
 
                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

                                                                                                                             Dott.ssa Fiorella Fornasiero 
                                                                                                                               Documento firmato digitalmente 

VEIC816009 - AV7CDOM - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001982 - 20/03/2023 - II.5 - I

mailto:VEIC816009@istruzione.it

